

C-346

B.Com. (Part-III) Examination, 2020
ACCOUNTANCY & BUSINESS STATISTICS

First Paper

(Corporate Accounting)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

SECTION – A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

खण्ड – अ

(अंक : 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

SECTION – B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 08 marks.

खण्ड – ब

(अंक : 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

SECTION – C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

खण्ड – स

(अंक : 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION – A

2 × 10 = 20

खण्ड – अ

1. (i) What do you understand by acquisition of business.
व्यवसाय के अधिग्रहण से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What do you mean by Managerial Remuneration ?
प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से क्या तात्पर्य है ?
- (iii) What is meant by divisible profit ?
विभाजन योग्य लाभ से क्या तात्पर्य है ?

- (iv) Give any two characteristics of internal reconstruction.
आन्तरिक पुनःनिर्माण की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- (v) What is difference between cost of control and goodwill?
नियंत्रण की लागत एवं ख्याति में क्या अन्तर है ?
- (vi) What is the formula of valuation of goodwill by capitalization of super profit?
अधिलाभों के पूँजीकरण द्वारा ख्याति का मूल्य ज्ञात करने का सूत्र क्या है ?
- (vii) What do you understand by yield value of shares?
अंशों के प्रत्याय मूल्य से आपका क्या आशय है ?
- (viii) What is difference between underwriting commission and brokerage?
दलाली एवं अभिगोपन में क्या अन्तर है ?
- (ix) What is meant by inter company transactions?
अन्तः कम्पनी व्यवहारों से आप क्या समझते हैं ?
- (x) Explain minority interest in the context of consolidated Balance Sheet.
एकीकृत चिट्ठे के सन्दर्भ में अल्पसंख्यकों का हित समझाइये।

SECTION - B
खण्ड - ब

8 × 5 = 40

2. Ankit Limited issued 20,000 9% Debentures of ₹ 1,000 each at a premium of 5%. 60% of the issue was under written by M/s. Ramkishan and Company at the maximum rate of Commission allowed by Rule 13 prescribed under Section 40(6) of the Companies Act 2013. 16000 Applications from public were accepted and paid for in full. Give journal entries in the books of the company and the underwriter.
अंकित लिमिटेड ने ₹ 1,000 वाले 20,000 9% ऋणपत्रों का 5% प्रीमियम पर निर्गमन किया। मैसर्स रामकिशन एण्ड कम्पनी ने उक्त निर्गमन के 60% का अभिगोपन किया तथा उसको अधिकतम दर से कमीशन दिया गया है जो कि नियम 13 धारा 40(6) कम्पनी अधिनियम 2013 में अधिकृत है। 16000 ऋणपत्रों के लिए जनता से प्रार्थना-पत्र अर्पण के स्वीकार कर लिया गया और जिनका पूरा भुगतान प्राप्त हो गया। कम्पनी तथा अभिगोपक पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

C-346

2

3. The paid up share capital of Lalit Ltd. amounted to ₹ 2,50,000 consisting of 25,000 equity shares of ₹ 10 each. Due to losses incurred by company continuously the directors of the company prepared a scheme for reconstruction which was duly approved by the court. The terms of reconstruction were as under.
- (i) In lieu of their present holding, the shareholder's were to receive
- (a) Fully paid equity shares equal 2/5th of their respective holdings.
- (b) 5% Preference Shares fully paid up equal to 20% of the above new equity shares.
- (c) 3,000 6% second debentures of ₹ 10 each.
- (ii) An issue of 2,500 5% debentures of ₹ 10 each was made and fully subscribed in cash.
- (iii) The assets were reduced as follows :
- (a) Goodwill from ₹ 1,50,000 to ₹ 75,000
- (b) Machinery from ₹ 50,000 to ₹ 37,500
- (c) Lease hold premises from ₹ 75,000 to ₹ 62,500

Show the journal entries to give effect to the above scheme of reconstruction.

ललित लिमिटेड की प्रदत्त पूँजी ₹ 2,50,000 है जो कि 25000 ₹ 10 वाले समता अंशों में विभक्त है। कम्पनी को लगातार हानियों के कारण संचालकों ने एक पुनःनिर्माण की योजना बनाई जिसे न्यायालय द्वारा स्वीकृति प्रदान कर दी गई। पुनःनिर्माण की शर्तें निम्न प्रकार थीं

- (i) अंशधारी अपने वर्तमान अंशों के स्थान पर प्राप्त करेंगे :
- (a) वर्तमान अंशों की संख्या के 2/5 के बराबर पूर्ण प्रदत्त समता अंश
- (b) नये समता अंशों के 20% के बराबर 5% पूर्ण प्रदत्त पूर्वाधिकार अंश
- (c) ₹ 10 वाले 3000 6% द्वितीय ऋणपत्र
- (ii) ₹ 10 वाले 2,500 5% प्रथम ऋणपत्र जारी किये गये जो कि नकद में पूर्णतः अभिदत्त हुए।
- (iii) सम्पत्तियाँ निम्न प्रकार घटाई गईं :
- (a) ख्याति को ₹ 1,50,000 से ₹ 75,000
- (b) मशीन को ₹ 50,000 से ₹ 37,500
- (c) पट्टाघृत सम्पत्ति को ₹ 75,000 से ₹ 62,500
- उपरोक्त पुनर्गठन योजना को प्रभावी बनाने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

4. Why division of profit into prior to incorporation and post incorporation profit is necessary?

लाभ का समामेलन से पूर्व का लाभ तथा समामेलन के बाद का लाभ में विभाजन क्यों आवश्यक है ?

C-346

3

P.T.O.

5. Lokesh Limited earned a profit ₹ 115 lakhs before charging debentures interest and tax for the year ended as at 31st March, 2020. The capital structure of the company was as under :

लोकेश लिमिटेड ने 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष में ऋणपत्रों पर ब्याज तथा कर से पूर्व ₹ 115 लाख का लाभ कमाया। कम्पनी की पूँजी संरचना निम्न प्रकार थी :

- 1,00,000 10% Debentures of ₹ 100 each fully paid.
1,00,000 15% Preference Shares of ₹ 100 each fully paid.
1,00,000 Equity shares of ₹ 100 each fully paid.

Directors of the company proposed to transfer 10% of after tax profit to general reserve and proposed to declare 25% dividend on its equity share capital. Further Directors propose to issue one equity share of ₹ 100 each for every four existing equity shares as bonus shares. The balance of profit brought forward from last year was ₹ 45,00,000.

Pass necessary journal entries on 31st March, 2020 to charge outstanding interest on debentures for one year, corporate tax 33 $\frac{1}{3}$ % (gross) on profit and to propose preference and equity shares dividends and to propose bonus share issue. The corporate dividend distribution tax rate is 20.56%. Also show the relevant items in the balance sheet of the company to be prepared on 31st March, 2020.

कंपनी के संचालकों ने इक्विटी अंश पूँजी पर 25% लाभांश घोषित करने तथा लाभ का 10% सामान्य संचय में स्थानान्तरित करने का प्रस्ताव किया। इसके अतिरिक्त संचालकों ने विद्यमान प्रत्येक चार इक्विटी अंशों पर ₹ 100 का एक इक्विटी अंश बोनस रूप में निर्गमित करने का प्रस्ताव किया। गत वर्ष से आगे लाया गया लाभ ₹ 45,00,000 था।

31 मार्च, 2020 को ऋणपत्रों पर एक वर्ष का बकाया चार्ज करने तथा अधिमान अंशों एवं इक्विटी अंशों पर लाभांश प्रस्तावित करने, बोनस अंश प्रस्तावित करने, लाभ पर कर 33 $\frac{1}{3}$ % (सकल) की दर से चार्ज करने सम्बन्धी जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। निम्न लाभांश वितरण की दर 20.56% है। 31 मार्च, 2020 को बनाये जाने वाले विट्टे में प्रासंगिक मदों को दर्शाइये।

6. What do you mean by Preferential Creditors ?

पूर्वाधिकार लेनदारों से आप का सम्बन्ध हो ?

7. The Balance Sheet of X Ltd. as at 31st March, 2016 was as follows :
31 मार्च, 2016 को X लिमिटेड का विट्टा निम्न प्रकार था :

Balance Sheet as at 31st March, 2016

	₹
I. Equity and Liabilities :	
(1) Share holders' fund	
(a) Share Capital	
Authorised	-
Issued and subscribed 5,000 equity shares of ₹ 100 each fully paid	5,00,000
(b) Reserve & Surplus :	
General Reserve	2,00,000
P & L A/c.	1,15,000
(2) Non-current Liabilities	
12% Debentures	1,00,000
(3) Current Liabilities	
Creditors	40,000
Bills payable	10,000
Provision for tax	1,00,000
Total :	10,65,000
II. Assets :	
(1) Non-Current Assets	
(a) Tangible fixed Assets	
Building	2,20,000
Plant & Machinery	3,25,000
(b) Intangible Fixed Assets	
Goodwill	25,000
(c) Other Non-current Assets	
Preliminary expenses	5,000
(2) Current Assets :	
Stock	3,30,000
Debtors	70,000
Cash at Bank	90,000
Total :	10,65,000

The revaluation of Assets of Company was made on 31st March, 2016 as follows :
Building ₹ 3,00,000; Plant and Machinery ₹ 4,25,000; Stock ₹ 4,00,000 and Goodwill ₹ 1,60,000, find out the value per equity shares on the basis of Net assets of the Company, assuming that there is a contingent liability of ₹ 35,000 of company.

31 मार्च, 2016 को कम्पनी की सम्पत्तियों का पुनर्मूल्यांकन निम्न प्रकार किया गया :

भवन ₹ 3,00,000; प्लांट एवं मशीनरी ₹ 4,25,000; स्टॉक ₹ 4,00,000 तथा खाति ₹ 1,60,000, कम्पनी की शुद्ध सम्पत्तियों के आधार पर प्रति समता अंश मूल्य यह मानते हुए परिकल्पित कीजिए कि कम्पनी का ₹ 35,000 संदिग्ध दायित्व है।

8. Profit and Loss statement of NITIN Limited.
Determine net profit for the purpose of Calculating Managerial remuneration :
नितिन लिमिटेड का लाभ-हानि का विवरण नीचे दिया है। प्रबन्धकीय पारिश्रमिक का परिकलन करने हेतु शुद्ध लाभ का निर्धारण कीजिये।

		₹
I. Income :		
Profit on sale of Building (Cost ₹ 1,80,000, Accumulated Depreciation thereon ₹ 90,000 and sold at ₹ 1,92,000)		1,02,000
Subsidy from Government		18,000
Sales		17,00,000
Total Revenue :		18,20,000
II. Expenses :		
Cost of Goods sold		7,70,000
Repair and Renewals		12,000
Salaries		33,000
Depreciation		60,000
Sundry Expenses		9,000
Loss on sale of Investments		6,000
Expenditure on Scientific Research (for establishment of new laboratory)		6,015
Contribution to charitable funds		15,000
Interest on debentures		15,000
Debenture trustees remuneration		3,000
Total Expenses :		9,29,015
III. Profit Before Tax (I – II) :		8,90,985
Less – tax on profit		3,00,000
Profit after tax		5,90,985

SECTION – C
खण्ड – स

20 × 2 = 40

9. The Balance Sheet as on 31st March, 2016 of a Partnership firm was as follows :
Balance Sheet as at 31st March, 2016

		₹	₹
Capital Accounts :			Goodwill
A 1,00,000			Plant
B 60,000			Furniture
C 40,000	2,00,000		Stock
Current Accounts :			Book Debts
A 16,000			Prepaid Expenses
B 14,000			Cash at Bank
C 20,000			
Sundry Creditors	50,000		
	1,02,000		
	3,52,000		3,52,000

C-346

6

It was proposed to form a company to acquire the business of this partnership firm. For this purpose, the assets were revalued as follows. Plant ₹ 1,20,000; furniture ₹ 8,000; Stock ₹ 84,000; Book debts ₹ 50,000 and prepaid expenses Nil. The profit of the firm (after charging fair remuneration in respect of services rendered by the partners) for the preceding five year ending on above balance sheet date were : ₹ 50,000, ₹ 58,000, ₹ 66,000, ₹ 70,000 and ₹ 66,000 respectively. Included in these profits were non-recurring income averaging ₹ 3,000 but looking to the nature of the business, non-recurring incomes will also arise in future every year and promoters of the proposed company agreed that a figure of ₹ 2,400 should be accepted as income from this source. Ignore income tax. It is policy of firm, which also be continued by the company to charge depreciation on plant @ 15% per annum and on furniture @ 5% per annum. Calculate the value of goodwill taking into consideration the following facts :

- The normal rate of return on average capital employed may be taken as 8%.
- Five years' purchase of the adjusted Super profit on annuity basis agreed price of goodwill.
- The present value of one rupee annuity paid for five years at 8% may be taken as ₹ 3.99.

इस साझेदारी फर्म के व्यवसाय को खरीदने हेतु एक कम्पनी की स्थापना का प्रस्ताव रखा गया। इस कार्य के लिए सम्पत्तियों का पुनर्मूल्यांकन इस प्रकार किया गया : प्लांट ₹ 1,20,000; फर्नीचर ₹ 8,000; स्टॉक ₹ 84,000; पुस्तक ऋण ₹ 50,000 तथा पूर्वदत्त व्यय शून्य। उपरोक्त चिट्ठे की तिथि को समाप्त होने वाली तिथि को फर्म के गत पाँच वर्षों के लाभ (साझेदारों की सेवाओं के लिए पारिश्रमिक के सम्बन्ध में उचित राशि चार्ज करने के पश्चात्) क्रमशः थे – ₹ 50,000, ₹ 58,000, ₹ 66,000, ₹ 70,000 और ₹ 66,000। लाभों में अनावर्ती आय, औसतन ₹ 3,000 सम्मिलित थी किन्तु व्यापार की प्रकृति को देखते हुए, अनावर्ती आय प्रति वर्ष भविष्य में भी उत्पन्न होगी तथा प्रस्तावित कम्पनी के प्रवर्तकों ने तय किया कि इस स्रोत से ₹ 2,400 की आय प्रति वर्ष मान ली जाए। आयकर का ध्यान नहीं रखना है। फर्म की नीति, जिसे कम्पनी द्वारा भी भविष्य में अपनाया जायेगा, के अनुसार प्लांट पर ह्रास की दर 15% वार्षिक तथा फर्नीचर पर ह्रास की दर 5% वार्षिक है। अग्रांकित तथ्यों को ध्यान में रखते हुए ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिए :

- औसत विनियोजित पूँजी पर 8% की दर से सामान्य प्रत्याय मानी जावे।
- ख्याति का तय शुद्ध मूल्य अधि-लाभ का पाँच वर्ष की वार्षिक वृत्ति के आधार पर माना गया।
- पाँच वर्षों के लिए 8% की दर से एक रुपये की वार्षिक वृत्ति का वर्तमान मूल्य ₹ 3.99 लिया जाये।

10. What is meant by 'fair value' of shares? How is it determined?
अंशों के उचित मूल्य से क्या तात्पर्य है? यह किस प्रकार निर्धारित किया जाता है?

C-346

7

P.T.O.

11. The following Balance Sheet of B Limited and A Limited as on 31st March, 2016 are supplied to you.

बी लिमिटेड एवं ए लिमिटेड के 31 मार्च, 2016 के निम्नलिखित चिट्ठे आपको प्रस्तुत किये जाते हैं :

	Figures as at 31-3-16	
	B Limited ₹	A Limited ₹
I. Equity and Liabilities :		
(1) Shareholder's Funds		
(a) Share Capital		
Authorised		
Equity shares of ₹ 100 each fully paid up	10,00,000	5,00,000
Issued and subscribed		
Equity shares of ₹ 100 each fully paid up	5,00,000	3,00,000
(b) Reserve and Surplus		
Profit and loss account	1,60,000	(10,000)
(2) Current Liabilities		
Creditors	40,000	50,000
	7,00,000	3,40,000
II. Assets :		
(1) Non-Current Assets		
(a) Tangible fixed Assets		
Fixed Assets	3,60,000	1,80,000
(b) Non-Current Investments 2,400 equity shares in A Limited	1,96,000	—
(2) Current Assets		
Debtors	1,24,000	1,50,000
Cash at Bank	20,000	10,000
Total :	7,00,000	3,40,000

B Limited acquired shares in A Limited on 1st January 2016. The Profit and Loss Account of A Limited showed a Credit balance of ₹ 30,000 on 1st April, 2015. On 17th October, 2015 stock of goods of A Limited costing ₹ 46,000 was destroyed by fire against which insurer paid only ₹ 8,000. On 3rd March, 2016 Stock of goods costing ₹ 19,000 was again destroyed by fire against which insurer paid ₹ 15,000.

Prepare consolidated Balance Sheet of the group on 31st March, 2016.

बी लिमिटेड ने ए लिमिटेड के अंश 1 जनवरी, 2016 को क्रय किये। 1 अप्रैल, 2015 को ए लिमिटेड का लाभ हानि खाता ₹ 30,000 लाभ दर्शा रहा था। 17 अक्टूबर, 2015 को ₹ 46,000 लागत का ए लिमिटेड का माल का स्टॉक अग्नि से नष्ट हो गया जिसके लिए बीमा कम्पनी से मात्र ₹ 8,000 प्राप्त हुए। 3 मार्च, 2016 को पुनः ₹ 19,000 लागत का माल का स्टॉक अग्नि से नष्ट हो गया जिसके लिए बीमा कम्पनी से ₹ 15,000 प्राप्त हुए। 31 मार्च, 2016 को समूह का एकीकृत चिट्ठा तैयार कीजिए।

12. What are Bonus Shares ? In what circumstances should bonus shares be issued ? State source of issue of Bonus Share. Discuss the provisions of the Companies Act relating to issue of Bonus Shares.

बोनस अंश क्या है ? किन परिस्थितियों में इनका निर्गमन किया जाता है ? बोनस अंश के निर्गमन के स्रोत बताइये। बोनस अंशों के निर्गमन के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

B.Com. (Part-III) Examination, 2020
ACCOUNTANCY & BUSINESS STATISTICS

Second Paper
(Taxation & Auditing)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

SECTION – A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

खण्ड – अ

(अंक : 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

SECTION – B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(अंक : 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

SECTION – C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

खण्ड – स

(अंक : 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION – A

खण्ड – अ

1. (i) What is Composition Scheme ?
सम्मिश्रण योजना क्या है ?
- (ii) Mention types of GST.
वस्तु एवं सेवा कर के प्रकार बताइये।
- (iii) What do you understand by deemed registration ?
माने गये पंजीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Explain "Radio Tax" from tax point of view.
कर की दृष्टि से "रेडियो टैक्स" को समझाइये।

- (v) What is time limit for issuing tax invoice ?
कर बीजक जारी करने के लिए समय सीमा क्या है ?
- (vi) What do you understand by zero rated supply ?
शून्य दर पूर्ति से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What is the meaning of Inter-State Sale ?
अन्तर्राज्यीय बिक्री से क्या आशय है ?
- (viii) What is continuous Audit ?
चालू अंकेक्षण से क्या तात्पर्य है ?
- (ix) What is internal control ?
आन्तरिक नियन्त्रण किसे कहते हैं ?
- (x) What is the Audit evidence ?
अंकेक्षण साक्ष्य क्या होते हैं ?

SECTION – B

खण्ड – ब

2. Rajan Hotels & Restaurants is a composition dealer engaged in serving and supply of food items. In the month of Oct. 2019 the turnover was as follows :

राजन होटल एवं रेस्टोरेन्ट एक कम्पोजिशन डीलर है जो भोजन सामग्री परोसने एवं बिक्री में लगा हुआ है। अक्टूबर 2019 में उसका बिक्री आवर्त निम्न प्रकार से है :

(i) Room rent	25,00,000
(ii) Sales in bar	30,00,000
(iii) Serving of food in hotel	5,00,000
(iv) Supply of food on order	<u>20,00,000</u>
	<u><u>80,00,000</u></u>

Find tax liability of composition dealer.

कम्पोजिशन डीलर का कर दायित्व ज्ञात करें।

3. Mention provision related to following exempted services :

निम्न कर मुक्त सेवाओं के सम्बन्ध में प्रावधान बताइये :

- (i) Service by Government
सरकार द्वारा सेवाएँ
- (ii) Agricultural Services
कृषि सम्बन्धी सेवाएँ

4. Define reverse charge and explain its effects on society.
विपरीत प्रभार को परिभाषित कीजिये और समाज पर पड़ने वाले इसके प्रभावों को बताइये ।
5. Write short notes on :
निम्न पर टिप्पणी लिखिए :
- Zero rate supply
शून्य दर आपूर्ति
 - Export of services
सेवाओं का निर्यात
 - Location of the recipient of services
सेवाओं के प्राप्तिकर्ता को स्थान
 - Continuous journey
निरन्तर यात्रा
6. Differences between Internal Check and Internal Audit.
आन्तरिक निरीक्षण व आन्तरिक अंकेक्षण में अन्तर दीजिए ।
7. What is the procedure of registration according to CGST Act ?
सी जी एस टी अधिनियम के अनुसार पंजीकरण की प्रक्रिया क्या है ? बताइये व व्याख्या कीजिए ।
8. Mr. Mukesh who carry on business in Jaipur has purchased 20,000 pen worth ₹ 8,00,000 from M/s. Verma Associates located in Udaipur. Mr. Mukesh's daughter is an employee in Verma Associates. The price of each pen in the open market is ₹ 40 each. The additional charges recovered is ₹ 15,000 for delivering the goods to the recipient's place of business.
What will be the value of the supply ? Give the reasons.
श्री मुकेश, जो जयपुर में व्यापार करता है, ने 20,000 पेन ₹ 8,00,000 के मूल्य पर उदयपुर स्थित मैसर्स वर्मा एसोशियेट्स से खरीदे । श्री मुकेश की बेटी मैसर्स वर्मा एसोशियेट्स में कार्यरत है । प्रत्येक पेन की बाजार में कीमत ₹ 40 है । पूर्तिकर्ता ने प्राप्तकर्ता के व्यापार के स्थान पर माल की सुपुर्दगी देने के लिए ₹ 15,000 अतिरिक्त वसूल किये हैं ।
इस पूर्ति का मूल्य क्या होगा ? कारण सहित समझाइये ।

SECTION – C

खण्ड – स

9. ITC available with the tax payer is as follows :
करदाता के पास ITC उपलब्ध है :

Tax	Amount
CGST	20,000
SGST	25,000
IGST	30,000
Cess	2,000

Output liability of the tax payer is as follows :
करदाता का आउटपुट कर दायित्व निम्नानुसार है :

Tax	Amount
CGST	30,000
SGST	40,000
IGST	12,000
Cess	3,000

What would be the net tax liabilities of the tax payer ?
करदाता का शुद्ध कर दायित्व क्या होगा ?

10. What do you understand by Goods and Service Tax ? Explain its main advantages and disadvantages.

वस्तु एवं सेवा कर से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख लाभ एवं दोष बताइये ।

11. "An auditor is not a valuer and yet he is intimately concerned with proper valuation of Assets and Liabilities." Discuss the above statement relating some important legal decisions in the respect.

"एक अंकेक्षक मूल्य निर्धारक नहीं है फिर भी वह सम्पत्तियों व दायित्वों के मूल्यांकन से घनिष्ठ सम्बन्ध रखता है ।" उपर्युक्त कथन का विवेचन इस सम्बन्ध में कुछ महत्वपूर्ण न्यायिक निर्णयों के आधार पर कीजिए ।

12. Jaipur Post Office provided the following services to persons other than Government during June 2019. Value of all services are exclusive of GST :

जयपुर पोस्ट ऑफिस ने जून 2019 में सरकार के अतिरिक्त विभिन्न व्यक्तियों को निम्न सेवाएँ प्रदान की । सेवाओं के मूल्य में जी एस टी सम्मिलित नहीं है ।

	₹
(i) Speed post services	4,00,000
(ii) Express parcel post services	3,00,000
(iii) Basic mail services	2,00,000
(iv) Issuance of postal orders	2,00,000
(v) Rural postal life insurance services	3,00,000
(vi) Transfer of money through money orders	4,00,000
(vii) Pension payment services	1,00,000
(viii) Operation of saving accounts	2,50,000
(ix) Distribution of mutual funds, bonds and passport applications	6,00,000
(x) Collection of telephone and electricity bills	2,00,000

Compute the value of taxable supply.
कर योग्य पूर्ति का मूल्य ज्ञात करें ।

C-350

B.Com. (Part-III) Examination, 2020

BUSINESS MANAGEMENT

**First Paper
(Insurance)**

*Time allowed : Three hours
Maximum Marks : 100*

SECTION – A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Answer all **ten** questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

खण्ड – अ

(अंक : 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

SECTION – B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Answer any **five** questions out of **seven** (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

खण्ड – ब

(अंक : 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

SECTION – C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Answer any **two** questions out of **four** (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

खण्ड – स

(अंक : 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION – A

खण्ड – अ

1. Attempt all questions.

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) What is an Insurance Policy ?

बीमा पत्र क्या है ?

2

(ii) What do you mean by 'General Insurance Business' ?

'साधारण बीमा व्यवसाय' से आप क्या समझते हैं ?

2

- (iii) Define Premium.
प्रीमियम की परिभाषा दीजिए ।
- (iv) What is meant by days of grace ?
अनुग्रह दिवसों से क्या आशय है ?
- (v) What is Endowment Life Policy ?
बन्दोबस्ती जीवन बीमा-पत्र क्या है ?
- (vi) What is Group Insurance ?
समूह बीमा क्या है ?
- (vii) What is meant by Sea Perils ?
समुद्री जोखिमों से क्या आशय है ?
- (viii) What is Valued Policy ?
मूल्यांकित बीमा-पत्र क्या है ?
- (ix) Who may become Life Insurance Agent ?
जीवन बीमा एजेंट कौन बन सकता है ?
- (x) When was the Life Insurance Business Nationalised ?
जीवन बीमा व्यवसाय का राष्ट्रीयकरण कब हुआ ?

SECTION – B

खण्ड – ब

Note : Attempt any five questions.

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2. What are the advantages of re-insurance to Insurer ?
पुनर्बीमा का बीमाकर्ताओं को क्या लाभ हैं ?
3. Distinguish between a contract of insurance and ordinary contract.
बीमा अनुबंध एवं सामान्य अनुबंध में अंतर बताइए ।
4. Explain the essential elements of Life Insurance.
जीवन बीमा के आवश्यक तत्वों को समझाइए ।

5. Explain the advantages of 'Salary Saving Scheme' ?
'बेतन बचत योजना' के लाभ बताइये । 8
6. Describe the documents that are required to be filed with the claim for total loss of vessel.
जहाज की सम्पूर्ण हानि के दावे के साथ प्रस्तुत किये जाने वाले प्रपत्रों का वर्णन कीजिये । 8
7. Discuss the rights and duties of an Insurance Agent.
बीमा एजेण्ट के अधिकार और कर्तव्य बताइये । 8
8. Write short note on 'Livestock' Insurance.
'पशुधन बीमा' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 8

SECTION – C

खण्ड – स

Note : Attempt any two questions.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

9. Briefly describe the various types of Marine Insurance Policies.
विभिन्न प्रकार के समुद्री बीमा पत्रों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये । 20
10. What in your opinion are the achievements and failures of L.I.C. of India ? Explain them.
आपके मत में, भारतीय जीवन बीमा निगम की क्या उपलब्धियाँ तथा असफलताएँ हैं ? उन्हें स्पष्ट कीजिये । 20
11. Discuss the role of Insurance in the field of Industry and Commerce.
औद्योगिक एवं वाणिज्यिक विकास में बीमा की भूमिका की व्याख्या कीजिये । 20
12. Distinguish between whole life and endowment policies. Describe the features of four main endowment policies.
आजीवन एवं बन्दोबस्ती बीमा-पत्रों में अन्तर बताइए । चार प्रमुख बन्दोबस्ती बीमा-पत्रों की विशेषताओं का उल्लेख कीजिये । 20

C-354

B.Com. (Part-III) Examination, 2020

BUSINESS MANAGEMENT

Second Paper

(Industrial Law)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

SECTION - A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(अंक : 2 × 10 = 20)

खण्ड - अ

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

SECTION - B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(अंक : 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

SECTION - C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Answer any two questions out of four. (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(अंक : 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION - A

खण्ड - अ

1. Define the following :

निम्न को समझाइये :

(i) Define the term factory.

कारखाना को परिभाषित कीजिये।

- (ii) What do you mean by fencing of machinery ?
मशीनों की घेराबन्दी से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define Industrial dispute.
औद्योगिक विवाद को परिभाषित कीजिये ।
- (iv) Labour Welfare Officer
श्रम कल्याण अधिकारी
- (v) Objectives of Payment of Bonus Act.
बोनस भुगतान अधिनियम के उद्देश्य
- (vi) What is contribution ?
अंशदान क्या है ?
- (vii) What is Partial Disablement ?
आंशिक अयोग्यता क्या है ?
- (viii) What is Minimum wages ?
न्यूनतम मजदूरी क्या है ?
- (ix) Forfeiture of gratuity.
ग्रेच्युटी का जब्तीकरण
- (x) Define Trade Union.
श्रम संघ क्या है ?

SECTION – B

खण्ड – ब

2. Explain the main objectives of Factory Act.
कारखाना अधिनियम के मुख्य उद्देश्य स्पष्ट करें ।
3. What are the provisions about the working hours of adults under the Factory Act ?
कारखाना अधिनियम में प्रौढ़ श्रमिकों के कार्य घण्टों के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं ?
4. Explain types of strikes.
हड़ताल के प्रकारों को समझाइये ।

5. Write a note on Employees State Insurance Corporation.
कर्मचारी राज्य बीमा निगम पर लेख लिखिए ।
6. State the liabilities related to compensation of the employer under Compensation Act.
क्षतिपूर्ति अधिनियम के तहत नियोक्ता के क्षतिपूर्ति सम्बन्धी दायित्वों को बताइये ।
7. Define the term wages & employer as per Minimum Wages Act.
न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के अनुसार मजदूरी एवं नियोजक को समझाइये ।
8. Explain the provisions regarding retrenchment.
छंटनी से सम्बन्धित प्रावधान समझाइये ।

SECTION - C

खण्ड - स

9. Define Industrial dispute. Explain modes of settlement of industrial disputes.
औद्योगिक विवाद को परिभाषित करें । औद्योगिक विवादों को सुलझाने के तरीके समझाइये ।
10. Explain the procedure for calculation of Bonus amount.
बोनस के लिए उपलब्ध राशि की गणना की प्रक्रिया समझाइये ।
11. How can a Trade Union get itself registered ? Explain.
श्रम संघ का पंजीयन किस प्रकार किया जाता है ? स्पष्ट कीजिये ।
12. What are the various schemes of the Employees Provident fund ? Explain in brief each of the schemes.
कर्मचारी भविष्य निधि की कौन-कौन सी योजनाएँ हैं ? प्रत्येक को संक्षेप में समझाइये ।

C-347
B.Com. (Part-III) Examination, 2020
ECONOMIC ADMINISTRATION &
FINANCIAL MANAGEMENT

First Paper
(Business Budgeting)

Time allowed : Three hours
Maximum Marks : 100

SECTION - A

(Marks 2 × 10 = 20)

Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

खण्ड - अ

(अंक 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

SECTION - B

(Marks 8 × 5 = 40)

Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 08 marks.

खण्ड - ब

(अंक 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

SECTION - C

(Marks 20 × 2 = 40)

Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(अंक 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION - A

खण्ड - अ

1. (i) What do you mean by Budgeting ?

बजटन से आप क्या समझते हैं ?

(ii) What is Budget Co-ordination ?

बजट समन्वय क्या है ?

(iii) What is Flexible Budget ?

लोचशील बजट क्या है ?

(iv) Explain Master Budget.

मास्टर बजट को समझाइए ।

(v) What do you understand by Business Forecasting ?

व्यावसायिक पूर्वानुमान से आप क्या समझते हैं ?

(vi) Mention any two Benefits derived from Cash Budget.

रोकड़ बजट से व्यूत्पन्न कोई दो लाभ बताइये ।

(vii) What is Zero Base Budgeting ?

जीरो बेस (शून्य आधार) बजटन क्या है ?

(viii) What do you mean by Performance Budgeting ?

निष्पादन बजटन से आप क्या समझते हैं ?

(ix) Give the formula of Material cost variance.

सामग्री लागत विचरण का सूत्र दीजिए ।

(x) Explain Type of Risk.

जोखिम के प्रकार बताइए ।

SECTION – B

खण्ड – ब

2. What is Key Budget factor ? Give a few examples.

मूल बजट कारक क्या है ? कुछ उदाहरण दीजिए ।

3. The cost of an article at a capacity level of 5000 units is given under 'X' below for a variation 25% in capacity above or below this level. The individual expenses vary as indicated under 'Y' below.
- 5000 इकाईयों के क्षमता स्तर पर एक वस्तु की लागत 'X' के अन्तर्गत दी गई है। क्षमता के इस स्तर से 25% अधिक या कम विचरण पर प्रत्येक व्यय से होने वाले परिवर्तन 'Y' के अन्तर्गत दर्शाये गये हैं :

	X (₹)	Y
Material	35,000	100% varying
Labour	15,000	100% varying
Power	2,000	80% varying
Repair & Maintenance	3,000	75% varying
Stores	1,000	100% varying
Inspection	600	20% varying
Depreciation	10,000	100% fixed
Administrative Exp.	5,400	20% varying
Selling Overhead	3,000	50% varying
	75,000	

Calculate the cost per unit of the product showing at production level of 4,000 units and 6,000 units.

4000 इकाईयों एवं 6000 इकाईयों के उत्पादन स्तर पर व्यक्तिगत व्यय को दर्शाते हुए प्रति इकाई लागत ज्ञात कीजिए।

4. The Yashoda Ltd. plan to sell 108000 units of a certain product in first quarter; 120000 units in second quarter; 132000 units in third quarter; 156000 units in fourth quarter and 138000 units in the first quarter of the following year. At the beginning of first quarter of current year, there are 18000 units within stock at the end of each quarter. The co. plans to have an inventory equal to one-sixth of the sales for the next quarter. How many units must be manufactured in each quarter of the current year, if

- (a) There is no loss in production.
 (b) There is loss of production at 4%, 2%, 5% and 3% in First, Second, Third and Fourth quarter respectively.

यशोदा लि. एक विशेष उत्पाद की प्रथम तिमाही में 108000 इकाईयाँ, द्वितीय तिमाही में 120000 इकाईयाँ, तृतीय तिमाही में 132000 इकाईयाँ, चतुर्थ तिमाही में 156000 इकाईयाँ व अगले वर्ष की प्रथम तिमाही में 138000 इकाईयाँ बेचने की योजना है। चालू वर्ष के प्रारम्भ की प्रथम तिमाही में 18000 इकाईयाँ स्टॉक में हैं। प्रत्येक तिमाही के अन्त में कम्पनी अगली तिमाही की बिक्री के 1/6 भाग के बराबर स्टॉक में रखना चाहती है। चालू वर्ष की तिमाही में कितनी इकाईयों का उत्पादन किया जाना चाहिए, यदि

- (अ) उत्पादन में कोई हानि ना हो।
 (ब) उत्पादन के प्रथम, द्वितीय, तृतीय एवं चतुर्थ तिमाही में क्रमशः 4%, 2%, 5% तथा 3% की हानि हो।

5. If demand of X in Chennai is 50, calculate estimated demand at Jaipur from the following Information.

यदि चेन्नई X की माँग 50 है तो निम्नलिखित सूचना से जयपुर में अनुमानित माँग की गणना कीजिए।

Average Demand at Chennai (\bar{X}) = 60

Average Demand at Jaipur (\bar{Y}) = 62

Standard Deviation of Chennai (σ_x) = 3

Standard Deviation of Jaipur (σ_y) = 2.5

Correlation Coefficient (r) = 0.6

6. Differentiate Zero base budgeting from Traditional budgeting.

शून्य आधार बजटन का परम्परागत बजटन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

7. Briefly discuss the various items of Cash Receipts and Cash Payments.

‘रोकड़ प्राप्तियों एवं रोकड़ भुगतानों’ की विभिन्न मदों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

8. Yassu – Ramana Co. is considering two mutually exclusive project X and Y. Project X cost ₹ 30,000 and Project Y 36,000. You have been given below the Net present value probability distribution for each project.

यशु – रमणा कम्पनी दो परस्पर अपवर्जी परियोजनाओं X तथा Y पर विचार कर रही है। परियोजना X की लागत ₹ 30,000 तथा परियोजना Y की लागत 36,000 है। आपको नीचे प्रत्येक परियोजना का शुद्ध वर्तमान मूल्य प्रायिकता आबंटन दिया गया है

Project X		Project Y	
N.P.V. Estimate	Probability	N.P.V. Estimate	Probability
3,000	0.1	3,000	0.2
6,000	0.4	6,000	0.3
12,000	0.4	12,000	0.3
15,000	0.1	15,000	0.2

- (i) Compute the expected Net Present Value of Project X and Y.
- (ii) Compute the Risk attached to each project, i.e. Standard deviation of each Probability distribution.
- (iii) Which Project do you consider more Risky and Why ?
- (i) परियोजना X तथा Y का शुद्ध वर्तमान मूल्य ज्ञात कीजिए ।
- (ii) प्रत्येक परियोजना से सम्बन्ध जोखिम अर्थात् प्रत्येक प्रायिकता आबंटन का प्रमाप विचलन ज्ञात कीजिए ।
- (iii) कौन सी परियोजना को आप अधिक जोखिम पूर्ण समझते हैं और क्यों ?

SECTION – C

खण्ड – स

9. Define 'Budget' and 'Budgeting' : Discuss its utility and limitations.
'बजट' एवं 'बजटन' को परिभाषित कीजिए । इसकी उपयोगिता एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए ।
10. The Operating Result of Ramna Ltd. for the year ending 31st March, 2010-11 are Summarided below :
रमणा लि. के 31 मार्च, 2010-11 को समाप्त होने वाले वर्ष के परिचालन परिणामों का सारांश नीचे दिया गया है :

	₹ in lakhs
Sales – 40000 units	48.00
Less : Trade Discount	<u>02.40</u>
Net Sales	45.60
Cost of Sales :	
Direct Materials	14.40
Direct Labour	12.60
Factory overhead	6.30
Administrative overhead	3.60
Selling and Distribution overhead	4.50

The following changes are to be incorporated in the budget for the year 2011-12 :
वर्ष 2011-12 के लिए बजट में निम्नलिखित परिवर्तनों को समापेहित करना है :

- (a) Sales (units) to be Increased by 25%
- (b) Material price to increased by 15%
- (c) Direct wages to go up by 12%
- (d) Overhead

Factory overhead will increased by 15% in addition, a new facility will added to the factory laboratory at a recurring cost of ₹ 12,500 per year; Administrative and selling and distribution overhead are estimated to increased by 10% and 14% respectively :

(e) Inventory – No change

(f) Profit Target for the year has been fixed at ₹ 6 lakh and

(g) No change in rate of Trade discount

Calculate the Unit selling price and present the budget for 2011-12 in a meaningful format.

प्रति इकाई विक्रय मूल्य की गणना कीजिए तथा 2011-12 के लिए बजट तैयार कीजिए ।

11. Discuss the essentials of Business forecasting and explain various techniques and tools of it.

व्यावसायिक पूर्वानुमान के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए तथा विभिन्न तकनीकों एवं उपकरणों का वर्णन कीजिए ।

12. The standard cost of a certain chemical mixture is :

35% Material A at ₹ 25 per kg.

65% Material B at ₹ 36 per kg.

As standard loss of 5% is expected in production.

During a period there is used

125 kg. of material 'A' at ₹ 27 per kg.

275 kg. of material 'B' at ₹ 34 per kg.

The actual output was 365 kg.

Calculate :

(i) Material Cost Variance

(ii) Material Price Variance

(iii) Material Mix variance

(iv) Material Yield Variance

एक रासायनिक मिश्रण की प्रमाप लागत इस प्रकार है :

35% सामग्री 'अ' ₹ 25 प्रति किग्रा

65% सामग्री 'ब' ₹ 36 प्रति किग्रा

उत्पादन में प्रमाप हानि 5% अपेक्षित है ।

एक अवधि में उपयोग इस प्रकार हुआ

125 kg. of material 'A' at ₹ 27 per kg.

275 kg. of material 'B' at ₹ 34 per kg.

The actual output was 365 kg.

गणना कीजिए :

- (i) सामग्री लागत विचरण
 - (ii) सामग्री मूल्य विचरण
 - (iii) सामग्री मिश्रण विचरण
 - (iv) सामग्री उत्पादन विचरण
-

C-351

B.Com. (Part-III) Examination, 2020
Economic Administration &
Financial Management

Second Paper
(International Trade)

Time allowed : Three hours
Maximum Marks : 100

SECTION - A

(Marks 2 × 10 = 20)

Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

खण्ड - अ

(अंक 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

SECTION - B

(Marks 8 × 5 = 40)

Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 08 marks.

खण्ड - ब

(अंक 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (उत्तर सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

SECTION - C

(Marks 20 × 2 = 40)

Answer any two questions out of four. (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(अंक 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION - A

खण्ड - अ

(2 × 10 = 20)

1. (i) What is International Trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार क्या है ?

(ii) State main problems of International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की प्रमुख समस्याएँ बताइये।

C-351

1

P.T.O.

- (iii) Define Documentary Credit.
प्रलेखीय साख को परिभाषित कीजिए ।
- (iv) State main methods of International Payment.
अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की प्रमुख विधियाँ बताइये ।
- (v) State main objectives of World Trade Organisation.
विश्व व्यापार संगठन के प्रमुख उद्देश्य बताइये ।
- (vi) State main causes of disequilibrium in Balance of payment.
भुगतान सन्तुलन में असाम्य के प्रमुख कारण बताइये ।
- (vii) What is UNCTAD ?
अंकटाड क्या है ?
- (viii) What do you understand by Terms of Trade ?
व्यापार शर्तों से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) What is meant by Free Trade ?
मुक्त व्यापार से क्या अभिप्राय है ?
- (x) What is meant by Exchange control ?
विनिमय नियंत्रण का क्या अभिप्राय है ?

SECTION – B

(8 × 5 = 40)

खण्ड – ब

2. Discuss the need of International Trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की आवश्यकता की विवेचना कीजिए ।
3. Discuss the basis of International Trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधार की विवेचना कीजिए ।
4. Discuss the functions of World Trade Organisation.
विश्व व्यापार संगठन के कार्यों की विवेचना कीजिए ।

5. State the corrective measures in unbalanced payment.
भुगतान असंतुलन में सुधार के उपाय बताइये ।
6. Differentiate between Free Trade and Protection
मुक्त व्यापार एवं संरक्षण में अन्तर बताइये ।
7. Discuss merits and demerits of Foreign Aid.
विदेशी सहायता के गुण अवगुणों की विवेचना कीजिए ।
8. State the need of exchange control.
विनिमय नियंत्रण की आवश्यकता बताइये ।

(20 × 2 = 40)

SECTION – C

खण्ड – स

9. Discuss the method of opening a Documentary Credit.
प्रलेखीय साख खोलने की रीति का वर्णन कीजिए ।
10. Discuss the objectives and functions of EXIM Bank of India.
भारतीय निर्यात-आयात बैंक के उद्देश्य एवं कार्यों की विवेचना कीजिए ।
11. Discuss gains from International Trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की परिलब्धियों की विवेचना कीजिए ।
12. Discuss the objectives and methods of Exchange Control.
विनिमय नियंत्रण के उद्देश्यों एवं विधियों की विवेचना कीजिए ।